do Programa Emergencial de Acesso a Crédito na 

modalidade de garantia (Peac-FGI) 

§ 1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é 
destinado a empresas que tenham sede ou 
estabelecimento no País e tenham auferido no ano-
calendário de 2019 receita bruta superior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e inferior ou 
igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais). 

Art. 3º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito na 

modalidade de garantia (Peac-FGI) é destinado a 

empresas de pequeno e médio porte, a associações, a 

fundações de direito privado e a sociedades 

cooperativas, excetuadas as sociedades de crédito, que 

tenham sede ou estabelecimento no País e tenham 

auferido no ano-calendário de 2019 receita bruta 

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 

e inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos 

milhões de reais). 

§ 1º O Peac-FGI será operacionalizado por meio do FGI, 

administrado pelo Banco Nacional de Desenvolvimento 

Econômico e Social (BNDES). 

§ 2º Somente serão elegíveis à garantia do Peac-FGI as

[...]

§ 8º Após a realização do último leilão de que trata o § 6º 

deste artigo pelos agentes financeiros, a parcela do 

crédito sub-rogada pelo FGO eventualmente não 

alienada será considerada extinta de pleno direito.” (NR) 

Art. 6º A União aumentará sua participação no FGO em 
R$ 15.900.000.000,00 (quinze bilhões e novecentos 
milhões de reais), independentemente do limite 
estabelecido nos arts. 7º e 8º da Lei nº 12.087, de 11 de 
novembro de 2009, exclusivamente para cobertura das 
operações contratadas no âmbito do Pronampe. 

"Art. 6º ............................................................................